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7. การส่งของออก 
 
 ก่อนการส่งของออก ผู้ส่งของออกที่มีการด าเนินการเกี่ยวกับการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรด้าน      
การคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ ควรวางแผน จัดเตรียมเอกสารหลักฐาน และด าเนินการจัดท าข้อมูลใบขนสินค้า     
ขาออกตามมาตรฐานที่กรมศุลกากรก าหนด ตลอดจนด าเนินการตามกฎระเบียบและข้อบังคับอ่ืนใดที่เกี่ยวข้องกับ
การส่งของออกให้ถูกต้องครบถ้วน โดยเฉพาะในขั้นตอนก่อนการส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาออก ผู้ด าเนินการ
เกี่ยวกับการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรด้านการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ  ควรตรวจสอบว่าได้ด าเนินการ
ตามขั้นตอนที่เกี่ยวข้องกับการใช้สิทธิเพ่ือขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ  ครบถ้วนแล้วหรือไม่ นั่นคือ การ
ตรวจสอบว่าผลิตภัณฑ์ที่ส่งออกเป็นของส่งออกตามประเภทที่ได้รับอนุมัติในหลักการให้ใช้สิทธิขอคืนอากรตาม
มาตรา 19 ทวิ หรือไม่ ?  หากผลิตภัณฑ์ดังกล่าวเป็นหนึ่งในประเภทของส่งออกที่ได้รับอนุมัติในหลักการฯ ก็ให้
ตรวจสอบว่ามีสูตรการผลิตตามมาตรา 19 ทวิ และตารางโอนสิทธิ์ที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ที่ส่งออกแล้วหรือไม่ ? 
และหากมีสูตรการผลิตเรียบร้อยแล้ว ผลิตภัณฑ์ที่ส่งออกเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสูตรการผลิตหรือไม่ ? 
 
 หากผลจากการตรวจสอบพบว่า ผลิตภัณฑ์ที่ส่งออกดังกล่าวไม่ได้เป็นหนึ่งในประเภทของส่งออกที่ได้รับ
อนุมัติในหลักการฯ ไว้ หรือไม่มีสูตรการผลิตส าหรับผลิตภัณฑ์ดังกล่าว หรือรายละเอียดเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ดังกล่าว
ไม่เป็นไปตามที่ระบุไว้ในสูตรการผลิต หรือยังไม่ได้ยื่นตารางโอนสิทธิ์ที่เกี่ยวข้อง ให้ผู้น าของเข้าและ/หรือผู้ส่ง  
ของออกที่เกี่ยวข้องรีบติดต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรเพ่ือขออนุมัติในหลักการฯ หรือยื่นสูตรการผลิตรวมถึงยื่นตาราง
โอนสิทธิ์โดยทันท ีเพ่ือให้ผู้น าของเข้ามีสิทธิขอรับการพิจารณาให้คืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ ได ้
 

 
 
 ข้อควรระวังในการจัดท าข้อมูลใบขนสินค้าขาออก คือ การส าแดงชื่อ ปริมาณ และหน่วยนับ ของผลิตภัณฑ์
ที่ส่งออก ควรแสดงข้อมูลที่มีความสอดคล้องกับสูตรการผลิตและชัดเจนเพียงพอ หากสูตรการผลิตตามมาตรา   
19 ทวิ ที่กรมศุลกากรอนุมัติแล้ว ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับแบบ รุ่น และขนาด ของผลิตภัณฑ์ ผู้ส่งของออกก็ควร
ส าแดงรายละเอียดในใบขนสินค้าขาออกให้ชัดเจนว่าผลิตภัณฑ์ที่ส่งออกเป็นแบบ รุ่น และขนาดใด มีปริมาณเท่าใด 
หน่วยนับคืออะไร รวมถึงต้องส าแดงเลขที่สูตรการผลิตและเลขที่ตารางโอนสิทธิ์ให้ถูกต้องตรงตามความเป็นจริง
ด้วย  เพ่ือสะดวกในการพิจารณาคืนเงินอากรให้แก่ผู้น าของเข้าต่อไป 
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 อย่างไรก็ดี หากต้องมีการน าผลิตภัณฑ์ที่ส่งออกไปแล้วกลับเข้ามาซึ่งผลิตภัณฑ์
ดังกล่าวได้ขอคืนเงินอากรตามมาตรา 19 ทวิ ไปเรียบร้อยแล้ว ผู้น าของเข้าต้องเสียภาษี
อากรในสภาพ ณ ขณะน าเข้า หรืออาจจะใช้วิธีผ่อนผันใบสุทธิน ากลับ โดยอาจพิจารณา 
ขอใช้สิทธิยกเว้นอากรหากเป็นของที่เป็นไปตามข้อก าหนดในภาค 4 ของได้รับยกเว้น
อากร ประเภทที่ 1 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ซ่ึงบัญญัติไว้ว่า 
 
 “ของที่ส่งออก รวมทั้งของที่ส่งกลับออกไป ซึ่งน ำกลับเข้ำมำภำยในหนึ่งปี  โดยไม่เปลี่ยนแปลง

ลักษณะหรือรูปแต่ประกำรใด และในเวลำที่ส่งออกนั้นได้รับใบสุทธิส ำหรับน ำกลับเข้ำมำแล้ว  
 
 หมำยเหตุ อธิบดีกรมศุลกำกรมีอ ำนำจที่จะสั่งให้ได้รับกำรยกเว้นจำกบทบัญญัติที่ว่ำด้วยใบสุทธิ

ส ำหรับน ำกลับเข้ำมำ หรืออำจอนุญำตให้ขยำยก ำหนดเวลำออกไปอีกตำมควำมจ ำเป็นแก่กรณีได้” 
 

 
 ดังนั้น ในขณะที่จะส่งผลิตภัณฑ์ออกหากได้ท าใบสุทธิน ากลับไว้ ทางกรมศุลกากรก็จะไม่คืนภาษีอากรให้  
แต่หากมิได้ท าใบสุทธิน ากลับไว้และภายหลังเกิดความจ าเป็นต้องน ากลับเข้ามาจะต้องได้รับการอนุมัติให้ผ่อนผัน
ใบสุทธิน ากลับ โดยกรมศุลกากรจะผ่อนผันให้เมื่อมีความจ าเป็น และผู้น าของเข้าต้องน าเงินอากรที่ได้รับคืนไปแล้ว
มาคืนให้กรมศุลกากร ทั้งนี้ หากน ากลับบางส่วนก็น าเงินมาคืนให้บางส่วนโดยให้ค านวณจากผลิตภัณฑ์ที่น าเข้า     
ว่าต้องใช้วัตถุดิบเท่าใด แล้วให้น าเงินภาษีอากรเท่าจ านวนภาษีอากรส าหรับวัตถุดิบเหล่านี้มาคืนแก่ทาง         
กรมศุลกากร 
 
 7.1 เอกสารหลักฐานที่ต้องจัดเตรียมส าหรับการส่งของออก 
 
  ให้ปฏิบัติตามกฎระเบียบและข้อบังคับต่างๆ ดังนี้ 
 
 7.1.1 ประกาศกรมศุลกากรที่ 116/2549 ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2549 เรื่อง การผ่าน  
พิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
 
 7.1.2 ประกาศกรมศุลกากรที่ 66/2551 ลงวันที่ 15 สิงหาคม พ.ศ. 2551 เรื่อง การคืนอากร
ตามมาตรา 19 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 ส าหรับการผ่านพิธีการศุลกากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสาร 
 
 7.1.3 ประกาศกรมศุลกากรที่  28/2555 ลงวันที่  20 มกราคม พ.ศ.  2555 เรื่ อง              
การลงทะเบียนเป็นผู้ผ่านพิธีการศุลกากรหรือด าเนินการในกระบวนการทางศุลกากร 
 
 7.1.4 ประกาศกรมศุลกากรที่ 24/2556 ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2556 เรื่อง คู่มือ     
การผ่านพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ว่าด้วยกระบวนการทางศุลกากรส าหรับการส่งออก 
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 7.1.5 ประกาศกรมศุลกากรที่ 26/2556 ลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2556 เรื่อง คู่มือ     
การผ่านพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ว่าด้วยกระบวนการทางศุลกากรส าหรับการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
อากร (e-Tax Incentives) 
 
 7.1.6 กฎระเบียบและข้อบังคับอ่ืนใดที่เก่ียวข้องกับการน าของเข้า 
 
 7.2 ขั้นตอนการด าเนินงาน 
 
  ในการปฏิบัติพิธีการเพ่ือการส่งออก ผู้ส่งของออกต้องด าเนินการตามข้ันตอนโดยสรุป ดังนี้ 
 
 7.2.1 ลงทะเบียนเป็นผู้ผ่านพิธีการศุลกากรหรือด าเนินการในกระบวนการศุลกากร (กรณีที่ยัง    
ไม่เคยลงทะเบียนมำก่อน) 
 7.2.2 ผู้ส่งของออกจัดท าใบขนสินค้าขาออก โดยผู้ส่งของออกที่เกี่ยวข้องกับการใช้สิทธิประโยชน์
ทางภาษีอากรด้านการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ ต้องส่งออกผลิตภัณฑ์ที่ผลิตได้ภายใน 1 ปีนับแต่วันน าเข้า
วัตถุดิบ  
 
 7.2.3 บรรจุสินค้าและจัดท าใบก ากับการขนย้ายสินค้า 
 
 7.2.4 ขนย้ายสินค้าผ่านสถานีรับบรรทุก ณ ท่า หรือที่ หรือสนามบินที่ส่งออก 
 
 7.2.5 ตัดบัญชีใบก ากับการขนย้าย 
 
 7.2.6 รับบรรทุกของส่งออก 
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ผังแสดงกระบวนการส่งสินค้าออกด้วยวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์1 
 

 
 

                                                 
1 กรมศุลกากร. (2556). คู่มือกำรผ่ำนพิธีกำรศุลกำกรทำงอิเล็กทรอนิกส์ว่ำด้วยกระบวนกำรทำงศุลกำกรส ำหรับกำรส่งออก     

(e-Export). หน้า 2.  
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ผังแสดงกระบวนการผ่านพิธีการใบขนสินค้าโอนย้ายภายในประเทศด้วยวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์2 
 

 
 
 

                                                 
2

 กรมศุลกากร. (2556). คู่มือกำรผ่ำนพิธีกำรศุลกำกรทำงอิเล็กทรอนิกส์ว่ำด้วยกระบวนกำรทำงศุลกำกรส ำหรับกำร ใช้         
สิทธิประโยชน์ทำงภำษีอำกร (e-Tax Incentives). หน้า 2. 
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 7.3 ระยะเวลาด าเนินการ 
 
  เป็นไปตามข้อก าหนดในหัวข้อ “1. กระบวนงานการน าเข้า -ส่งออกสินค้า” ของประกาศ          
กรมศุลกากรลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555 เรื่อง ก าหนดระยะเวลาแล้วเสร็จของงาน พ.ศ. 2555  
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ประกาศกรมศุลกากร ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555 
เรื่อง การก าหนดระยะเวลาแล้วเสร็จของงาน พ.ศ. 2555 
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แนบท้ายประกาศกรมศุลกากร ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555  
(หน้า 1 จาก 4) 
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แนบท้ายประกาศกรมศุลกากร ลงวันที่ 5 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555  
(หน้า 2 จาก 4) 
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 7.4 อัตราค่าธรรมเนียม 
 
  เป็นไปตามกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมในการด าเนินพิธีการศุลกากร พ.ศ. 2552 โดยให้
ก าหนดค่าธรรมเนียม และยกเว้นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม ส าหรับกรณีต่างๆ ดังต่อไปนี้ 
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 7.4.1 ให้ก าหนดค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
 
  1) การผ่านพิธีการทางศุลกากรและการตรวจปล่อยสินค้าส าหรับใบขนสินค้า ฉบับละ     
200 บาท 
  2) การผ่านพิธีการทางศุลกากรและการตรวจปล่อยสินค้าขาเข้าหรือขาออก ส าหรับค าร้อง
ขอรับของไปก่อนหรือส่งของออกไปก่อน ฉบับละ 200 บาท 
  3) การบันทึกข้อมูลใบขนสินค้า ใบก ากับการขนย้ายสินค้า และค าร้องขอรับของไปก่อน
หรือส่งของออกไปก่อน เข้าสู่ระบบข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์โดยเจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากร ฉบับละ 70 บาท 
 
 7.4.2 ให้ยกเว้นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมตามข้อ 7.4.1 ดังต่อไปนี้ 
 
  1) กรณีผู้น าของเข้าหรือผู้ส่งของออกเป็นส่วนราชการ 
  2) ใบขนสินค้าที่ได้รับสิทธิยกเว้นอากรตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 
ภาค 4 
  3) ใบขนสินค้าขาเข้าหรือขาออกพิเศษที่มีราคาของไม่เกิน 20,000 บาท 
  4) ใบขนสินค้าขาออกที่มีราคาของไม่เกิน 50,000 บาท และท าการส่งออกในเขตพ้ืนที่
รับผิดชอบของด่านศุลกากร 
  5) ใบขนสินค้าผ่านแดน 
 
 7.5 หน่วยงานให้บริการ 
 
  ส านักงานศุลกากร หรือด่านศุลกากร หรือท่าหรือท่ีทีส่่งของออก 
 
 
 


